Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancta Columba virgine et martyre. Cap[itulum]. xxiiij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

perit qui eum secuti fuerant; ut viderent quid ageret ne populum decipere posset: quos ducas consilium statu ferido pene mortuos secus edurit incolines atque sanos. Deinde constantinus imperator romanā prouinciam eū tota r̄ibe de ecclēsie donauit: et byzantī mutato nōne constā tīopolis redificauit: istucq; imperiū translatit. Et beatus filius in r̄ibe remansit. Thūlus precepito assentiente imperatore cōstantino et p̄fidente filio in nicea bīryntē cluitate celebra est p̄fia synodus. ccxviii. patrū qui fidē cartholicā expōsuerunt: et multa decretā consti tuerūt. In quo cōsilio filius episcopus osio episcopo cordubēni. et victori abstralī. vices apo stolicas comisit: vbi et dānati sunt arrius et pho timus et sabellius heretici et eorum sequaces. In r̄ibe nō roma cā auxilio augusti celebrazuit ipē consiliū. cc. episcopoz vbi cōsiderē hereticos dā nauit. Hic constitutū christia ab episcopo cō fici. et ut episcopus baptizatum configurare p̄pter hereticam suahōne: et ut baptizatum statim et a fonte leuatū liniat chrismate presbyter in vertisse p̄pter mortis p̄culū. Constituit etiā ut nullus laicus clerico crīmē audeat inferre: et ut romanū p̄sui a nullo iudicetur: et ut p̄sbyter nō condēnet nisi sub. xl. testimoniū certa cōprobatiōe. Et ut minoris ordīs maiorē nullus possit accusa re: et ut clericus ante laicos non iudicetur: et ut nullus clericus propter causam quālibet in cuiusā introiret nisi in ecclēsia tantū. Hic consti tut: ut diaconi dalmaticis viceretur: et ut sacrificium altaris non in syrico neq; in panno tincto nisi tantū in linteō terreno procreato et mūdo celebretur: sicut et corpus dñi nostrī in sindone mūda sepultum est. Constituit etiā: ut si quis desiderasset in ecclēsia militare vel proficere: ut esset lector dies. xx. ep̄orcista. lx. acolitus annos. iii. Subdiaconus annos. v. diaconus. vii. presbyter annos. iii. probatus: et sic in ep̄im con secratur. Constituit insuper: ut si quis mortis reus ad ecclēsiam configureret iudicium mortis evadat: et alias multas cōstitutiones decrevit. Qui post opera multa laudabilis quieuit in pa ce. q̄ kalen. Ianuarij. imperante constantino circa annum dñi. ccxc. sepultusq; est rome iuxta pa latium octauiani in loco qui dicitur ac caput: et cessauit episcopatus dies. xv.

De sancto Barbatiano presbytero
et confessore Cap. cciiij.

Beter cui timotheo presbytero de antiochia venit romā: qui sanantes egrotos multa miracula operabātur. Quozū famam audies galla placidia angusta: que tunc cum filio suo valentiniano imperatore rauēne residebat: cū codē principe venit romā ad predictos dei famulos visitandos. Honorio altero imperatore eiusdem

Secundus

filio tunc mediolanī degente. Dux ergo regina romā peruenisset: inuenit timotheū presbyterum ad christū migrasse. Barbatianus nō in ci miterio sancti calixti morabāt occulte ieiunis et orationis intēctus. Qui ab Augusta requisitas et cognitus rogatus est ab ea: ut quandam eius ancillam oculorū grauem lagūnē patientē sanaret. Eui ille sudarium suū misericordiū con tactu oculi ancille sanati sunt. Deinde gallogem quēdam imperatoris famulū: qui de scala cadēs pedem contriverat liberavit. Theodorū quēdam cecum illuminauit: et alia plura miracula fecit. Quem multis precibus augusta galla et filius eius valentinianus imperator secum rāueniam duxerūt: vbi iuxta palatium edificauit ecclēsiam sancti iohānis baptiste: et cenobium monachorū construxit. Sed duz regina ecclēsia sancti iohānts euāgelistae a fundamentis ere xisset: quā in eius nomine cōsecrari volebat: et affligeret multū: eo q̄ nullas reliquias beatis apostoli ibi ponēdas habere posset: oratib; no cre barbatiano et reginā: apparuit sc̄ro dei beatus euāgelistā altare thurificās: sc̄usq; presbyter reginaz que aliquātulum dormitauerat ex cirauit: que etiam euāgelistā cōspiciens dum p̄pius festinasset: ut pedes eius reneneret: ipē disparuit: vnu tamē ex sandalib; in manib; augusto reliquiā: quod ibidem repositū p̄ magna reliqua conseruatur. Post hec dux theodozam quēdam nobilem a fluxu sanguinis liberasset: et ob hoc illa virū dei frequētarer: vñ sicuti vir eius zelotipē spiritū ducit barbatianū summo mane ad ecclēsia tendente occidere voluit: qui educto gladio et recto brachio ita detentus est et factus immobilis: q̄ nec loquī potuit: nec brachium deponere: nec inde se mouere donec clara die inuenitus peccati suum cuncris confessus est. Quienit autē sanctus in pace. ii. kalen. ianuarij sepultus in monasterio suo ab augusta galla et a sancto petro archiepiscopo: vbit quic scit miraculis coruscans.

De sancta Columba virginē et martyre. Cap. xxiiij.

Olubavirgo passa

Oest in ciuitate senonei. sub aquiliano imperatore: qui apud ipsam vrbem residēs virginem sibi delata: ut christianaz teneret: fecit: que dū sacrificare nollet: nec nubere: iussu imperatoris adducta ē ad locū publicū meretricū: ut oībus sibi illudere volentibus exponeret. Ad quā dū iuuenis quida lasciuus noīe baruchā esset ingressus: vasa ferocissima de caue fugiēs illuc accessit: et ipsum apprehēsum ad terrā stravit: intēdens in colūbam: nubibus quodāmodo interrogās quid iuberet: sed ea mandante iuuenis sine lesionē. dimisus cōversus est. Ursā nō ante ianuā se pos-

De sanctis in mese decembri occurribus. Fo. xxv.

nens neminem ingredi permittrebar: quod audiens imperator igne circa cellam accedi fecit. Ursam aut iubente virginem per tecum ascendens a fugit. **D**oces imber ab aphyro venies igne extinxit. Quia aurelianus extra clustate adducram decollari mandauit. Sepulches est apud senos. ij. kalen. Ianuarij.

De sanctis Saulano et sociis episæt martyribus. Cap. xxv.

Aurianus: potentia nus: et altius ep̄i fuerūt ex septuaginta duob⁹ discipulis ep̄i missis a beato petro aplō ad gallias predicadas. Ubi aurianus primas totius gallicanū p̄uincie cōstitutus verbo exēplorū cum sibi adiūctis sociis pplm instanter docebat: et multa miracula faciebat. Sed dum apud senos. predicaret: tentab⁹ infidelibus p̄ ep̄i nosē de collatus est: ibi⁹ tumulatus: cui successit in ep̄iscopatu potentianus: qui et ipse verbo predicationis insistens: post modicū t̄ps mar‐ tyriū passus est. **E**opus eius ausbus et feris expositū diuina gratia intactū permanēt a fidelibus recollectū una cum saniani corpore se puluit est. ij. kalen. Ianuarij. ubi⁹ multa miracula in egrotatiū mēbris et obsecris a demonib⁹ de operab⁹. Post quos passi sunt etiā sancti altinius ferorinust codardus: sepulti apud martyres prefatos. Quox oīum corpora postmodū a ceulione eiusdem yrbi antisite translata sunt in beati petri basilicam contiguum anno domini ccccccccclviij. vii. kalen. Septembri t̄pe lotharii et ludouici et karoli imperatorum. Ubi audire sunt voces angelice deo gratias agentes.

De sancto Odilone abate. Cap. xxvi.

Odilo abbas cluniacensis. floruit t̄pe ottonis. iii. cuius vita scripta hugo cluniacen. qui alvernia nat⁹ milites filius: adhuc infans oīum mēbro:ū impos et egritudine fact⁹ incedere nequitbat. Dū aut die quadam nutrit⁹ alijs intenta: eū sueta ianua ecclesie beataverigini reliquerat: puer quasi diuino instinctu manus et pedibus retrans ecclesiam intravit: altare petiit: et se studens erigere arā contingens sanitatem mox recepit. Igitur: in adolescentia sua primo factus est clericus ecclesie sancti iuliani martyris in alvernia: deinceps sub sero masolo abate cluniacensi monachus effect⁹ in sancta cōuersatione quadricennio viuens defuncto masolo abbas a monachis elect⁹ est. Qui intercerera eius sanctitatis insignia: nulla cura vel sollicitudine potuit phiberi: quin quotidie ce

lebraret: unde in extremis positus ad radū monachū fecit calculare quot missas celeb̄asset lvi. annis quibus monasteriu reperat: quasi de his a dño iuxta numerū preciū receptur⁹. Panēribus cōpatiēt manu largissima trisuebat: ut etiā famis tempore sacra vasa: et coronas ab imperatore oblata ecclesie distraheret: et pecunia suscepēt erogaret. Beata quoq; dei genitricē in summa deuotione habebat: et virtū arctissimā obseruabat. Ille puerū cecū a nativitate illuminauit. **D**ū in. xl. ad mēsam ederet patrem cinerib⁹ involutū: aquā a ministro in potū petiit: illegē obtulit. Et dū sanctus vini sapore gustasset: minister q̄ fibi vīni porrixerisset redargit. Iterūq; aqua sibi de fonte allata in vīni conuersam gustando cognovit. **A**pid tīcenū latro velamen altaris eius furat⁹ vendere ipm nullaten⁹ foro potuit: et redēs manū aridā respēte sensit: fūrūq; reportās et venia petēs oratione sc̄i sanitatē mērit. **D**ū Odilo tīcenū festinaret: flumē intumescens: qd cūcti radare timebant sine leſione cū suis transfluit: qd dum quidam alij attentarent vir euaserūt. Sequēti nocte apud quendam hospitār⁹ est: ubi lucerna accensa vento extinguitur: et dū vir ille odilonem invocasset celesti luce tota nocte dom⁹ illustrarit. **C**veniens aut ad monasteriu sancti marcelli martyris flumē insidantē mirabiliter impetuolum cū omnib⁹ trāsuadauit: et ceteris vīs ad femora madefactis: quod etiam preter naturam fuit: aqua sibi adhuc maiori miraculo vīt vīs ad talos attinxit. **I**n monasterio sancti martini apud stratam publicam receperit cū omnib⁹ copiam ad vescendū exceptis pīscib⁹ haberet: pīscis modicos allatos benedixit et iussit apponi. Et cū essent multi discubentes omnes inde abundanter refecti sunt: et adhuc plurima superuerunt. **R**ome etiam deges apud monasteriu dei genitricis quod est in mōte aduentino dum vīni sibi et sociis habile: defūsset: rascūlū melioris vīni sibi oblatū est de quo omnib⁹ abundantanter infuso cūctis ad sufficiētiam fuit adeo ut nīsl altū defuerit neq; supererit. **A**pid taurinū quidā febricitans dum aquā lotiōis manū odilonis collectā guastasset continuo a febre liberatus est. In mōte iousani pauperibus peregrinis sitiētibus observans vīnum modicū quod in flascone habebat propinari iussit: et omnibus potu satiaris: vas postmodum plenum repertum fuit. **I**mperator hericus cuppā vitream damasceno opere pulcherrime depictam sibi presentandam misit: quā dum fratres mirarentur nuncio adhuc presente de manu vīni casu cecidit et conftracta est. Odilo igit̄ timēs ne ex hoc imperator contra fratrem indignareretur: fragmēa collegit: et oratione fusa cuppā reintegrauit. **H**ic primus diuina revelatione festum cōmemorationis defunctionum post festivitatē omnīū sancto:ū ce